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1. Úvod

Téma nepřímého pachatelství je bezpochyby otázkou velmi aktuální, vždyť trestní

právo jej v zákonné úpravě zná teprve od roku 2010. Byť případy nepřímého pachatelství

rozhodně nejsou příliš časté, jde o významný institut, bez něhož by řada spáchaných činů

zůstala beztrestných.

Nepřímému pachatelství nebyla dle mého názoru v trestněprávní literatuře věnována

dostatečná pozornost. Do roku 1950 se zmínky o nepřímém pachatelství omezovaly na

krátké pojednání v učebnicích, přičemž určitý prostor mu poskytl J. Prušák v díle týkajícím

se účastenství z roku 1909. Teprve práce V. Solnaře o účastenství z roku 1959 se

problémem zabývala podrobněji. Přínosné byly i jeho Základy trestní odpovědnosti vydané v

roce 1972. Vlastní pohled na nepřímé pachatelství vyjádřil V. Kratochvíl v článku z roku

1984. V nedávné době tento institut rovněž zpracoval ve své vynikající disertační práci

Účastenství v trestním právu J. Říha. Nepřímé pachatelství bylo pak tématem diplomové a

rigorozní práce J. Kmece, z nichž však ani jedna není dostupná, nicméně jeho názory

najdeme v publikovaných článcích. Určitý prostor věnují nepřímému pachatelství

pochopitelně i učebnice a komentáře.

V práci se pokusím nastínit vývoj pojmu nepřímého pachatele včetně příslušné právní

úpravy, jakož i názory nauky na uvedený institut během dvacátého století. Jednotlivé

případy nepřímého pachatelství podrobím důkladnějšímu rozboru. Věnovat se pochopitelně

budu jeho vztahu k účastenství, zejména návodu, s nímž má mnoho společného, jakož i

vztahu k přímému pachatelství, přípravě, pokusu a spolupachatelství. Je nutno se zabývat

přípustností této formy spáchání trestného činu u určitých skupin trestných činů, jmenovitě

vlastnoručních, zvláštních, nedbalostních, pravých komisivních a omisivních. Pozornost je

na několika místech práce věnována omylu nepřímého pachatele. Nechybí relevantní

judikatura a krátké uvedení zahraničních úprav.
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2. Několik poznámek k pojmu nepřímého pachatelství

Pojem nepřímého pachatelství je trestněprávní nauce znám již od počátku dvacátého

století. V jeho průběhu se názor na existenci tohoto institutu měnil, přičemž v první

polovině byl mnohými odmítán jako nepotřebný. Své místo si zajistil po přijetí trestního

zákona v roce 1961 zakládajícím účastenství na přísné akcesoritě, kdy již nepřímé

pachatelství zpochybněno být nemohlo. Až do roku 2009 jej teorie i praxe pouze

dovozovaly. Zákonné úpravy se dočkalo teprve v novém trestním zákoníku, účinném od 1.

1. 2010.

Nepřímé pachatelství spočívá v úmyslném spáchání trestného činu prostřednictvím

osoby, která za takový čin není trestně odpovědná (živý nástroj). Ta však může případně

odpovídat za jiný trestný čin, avšak nikoli za úmyslné spáchání trestného činu, k němuž byla

užita. Zákonná úprava uvádí tyto případy: užití osoby trestně neodpovědné pro nedostatek

věku nebo pro nepříčetnost, osoby jednající v omylu nebo v nutné obraně, krajní nouzi nebo

jiné okolnosti vylučující protiprávnost, nebo která sama nejednala nebo nejednala zaviněně,

a osoby, která nejednala ve zvláštním úmyslu nebo z pohnutky předpokládané zákonem. V

některých případech si tak nepřímé pachatelství konkuruje s účastenstvím, především s

návodem.

Podle současného pojetí musí mít nepřímý pachatel úmysl nejen spáchat trestný čin

prostřednictvím dané osoby, ale i ohledně skutečnosti, že taková osoba není za takový čin

trestně odpovědná. Vyžaduje se tak dvojí úmysl nepřímého pachatele. Postačí úmysl

nepřímý, s výjimkou těch trestných činů, kde je nutný přímý úmysl. Pochopitelně je nutná i

příčinná souvislost mezi vlastním jednáním nepřímého pachatele a fyzickým jednáním živého

nástroje, jakož i mezi fyzickým jednáním živého nástroje a následkem.
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3. Vývoj právní úpravy a pojmu nepřímého pachatelství od
počátku dvacátého století

3.1 Období před rokem 1950

Přestože v letech 1918-1938 bylo vypracováno několik návrhů trestního zákona,

žádný z nich nebyl přijat, a tak stále platil rakouský trestní zákon č. 117/1852 Sb. Ten

obsahoval tři formy trestné součinnosti: přímý pachatel, spoluviník a účastník, přičemž bylo

obtížné spoluviníka a účastníka odlišit. Teorie i praxe následně počaly rozlišovat: přímého

pachatele, spolupachatele, nepřímého pachatele, návodce a pomocníka. Nepřímé

pachatelství nemělo zákonnou oporu a tento institut byl částí teorie dovozován a částí

odmítán.1

§ 5 O spoluvinících a účastnících zločinů

Netoliko přímý pachatel sám stává se vinným ze zločinu, nýbrž i každý, kdo rozkazem,

radou, poučením, pochvalou zlý skutek nastrojil, k němu úmyslně podnět dal, k vykonání

jeho úmyslným opatřením prostředků, odvrácením překážek, anebo jakýmkoliv způsobem

nadržoval, pomáhal, k bezpečnému vykonání jeho přispěl; i kdož se jen napřed s

pachatelem o pomoc, kterou mu po vykonaném skutku poskytnouti má, neb o podíl v zisku

a užitku srozuměl.

Okolnosti omluvné, pro něž zločin nějaký vzhledem k pachateli nebo některému ze

spoluvinníků nebo účastníků toliko pro jeho osobní poměry trestným býti přestává, nemají

se vztahovati na ostatní spoluvinníky a účastníky.

Názory na nepřímé pachatelství se v naší literatuře lišily nejen ohledně otázky, zda

vůbec takový institut v našem trestním právu existuje, ale i ve kterých případech o nepřímé

pachatelství jde, co je vlastně nepřímé pachatelství.

Existenci nepřímého pachatelství odmítal J. Prušák, který uváděl, že podle

převládajícího názoru jde o nepřímé pachatelství tehdy, „když někdo zločinné svoje

rozhodnutí uskutečňuje skrze činnost osoby druhé, zlého úmyslu postrádající.“2 V díle

Studie o účastenství z roku 1909 namítal, že nepřímý pachatel je důsledkem nesprávného

učení o návodu a pomoci, jež nejsou akcesorní, neboť k trestnosti stačí, aby se pachatel o

1 Více Říha-Účastenství. str. 39-44.
2 Prušák-Učebnice. str. 128-129.
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čin objektivně pokusil, byť není trestně odpovědný. Nepřímé pachatelství tak nepřipouštěl.3

V učebnici vydané roku 1912 uvádí, že konstrukcí nepřímého pachatele se má zabránit

beztrestnosti toho, koho nelze potrestat pro akcesoritu návodu a pomoci. Podle jeho názoru

je tento institut uměle vykonstruovaný, neužitečný, zbytečný. Nepřímý pachatel je ve

skutečnosti přímým pachatelem, spolupachatelem, návodcem nebo pomocníkem.4 Za

příklady si ovšem nevhodně bere vlastnoruční trestné činy, kterých se nepřímý pachatel

skutečně dopustit nemůže.

Podobný postoj zastával A. Miřička. Dle něho je konstrukce nepřímého pachatelství

prostředkem z nouze v případech úplné akcesority účastenství. Užití nepříčetné osoby je

návodem nebo pomocí. Nepřímé pachatelství připouští jen u využití omylu nebo fyzického

násilí.5

Kriticky se k němu stavěl i V. Solnař v učebnici z roku 1947. Nepřímé pachatelství

považoval za východisko u těsné akcesority a upozorňoval na problémy u zvláštních

deliktů, nicméně jej připouštěl. Uváděl čtyři jeho případy, konkrétně navedení nepříčetného,

omyl, nedostatek úmyslu u osoby navedené a fyzické donucení.6 Jak uvádím dále, později

ho bez výhrad přijímal i při osamostatněném účastenství.

Naproti tomu J. Kallab byl zastáncem uvedeného institutu. „Nepřímým pachatelem je

ten, kdo jako nástroje k provedení zločinného úmyslu použije sice lidské činnosti, ale

takovým způsobem, že se této činnosti nedostává některé z podstatných náležitostí

trestného činu.“ Uvádí jej ve třech případech: a) donucení fyzickým násilím (osoba nemá

vůli), využitím omylu (osoba nemá úmysl), c) vědomé užití nepříčetné osoby. Nejde o

návod, neboť osoba není za takový čin odpovědná.7


[…]


zda je na něm nepřímé pachatelství možné, nebo zda je vlastnoruční. Nepřímým pachatelem

trestného činu vyžadujícího konkrétní nebo speciální subjekt může být jen ten, kdo tyto

požadavky splňuje. Živý nástroj je splňovat nemusí. Formou nepřímého pachatelství nelze

spáchat nedbalostní trestný čin. Je však možné, aby osoba páchající trestný čin živým

nástrojem byla odpovědná též jako přímý pachatel za jiný trestný čin, ať už úmyslný, nebo

nedbalostní. Nepřímé pachatelství připadá v úvahu i na tzv. čistě komisivních deliktech. Při

hledání odpovědi na otázku, zda je možné na deliktech omisivních, je třeba si nejprve

ujasnit, které trestné činy jsou v případě nepřímého pachatelství skutečně omisivní.

Práci lze uzavřít konstatováním, že přestože byl před necelými dvěma roky schválen

nový trestní zákoník, úprava nepřímého pachatelství by si zasloužila určitých změn. Jak jsem

již uvedl, nejlepším řešením je obecná formulace doplněná demonstrativním výčtem

jednotlivých případů. Ta by pak mohla být zpřesněna buď požadavkem na úmysl nepřímého

pachatele ohledně trestní neodpovědnosti užité osoby, nebo naopak rozšířena stanovením

objektivní odpovědnosti za nepřímé pachatelství, i v případech pokusu účastenství na činu

trestně neodpovědné osoby.
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Summary
The concept of indirect perpetration applies when a deliberate crime is committed

through a person which is not liable under criminal law for the act (by so-called „live

instrument“ or „innocent agent“). Such a person may however be held liable for another

offense, but not for a deliberate crime for which she had been used.

In order for an activity to be regarded as an indirect perpetration, the direct

perpetrator must have a „dual intent“: to commit an offense and that the innocent agent be

not criminally liable. The legislation provides the following examples of indirect

perpetration: use of a person not criminally liable for the lack of age or insanity, a person

acting under a mistake or in self-defense, extreme emergency or other circumstances

precluding unlawfulness or a person which did not act or did not unlawfully culpably, or a

person which did not with a special intention or and intention presumed by the law.

Indirect perpetration is in many cases similar to participation in crime (accessority),

especially to counseling. The difference between indirect perpetration and participation is

that the former involves using a person which is not criminally liable. The similarity between

indirect perpetration and participation led some authors to refuse the former concept at the

time when the liability of an accessory was independent of the liability of the principal.

Following the adoption of the Criminal Code of 1961 which established the principle of

accessory criminal liability, the concept of indirect perpetration has become undisputed,

even though cases, which could not have been before 1990 regarded as participation due to

the principle of accessory criminal liability, would have been regarded as a preparation.

Indirect perpetration was explicitly regulated in criminal legislation for the first time in

the Criminal code effective from 2010; it had only been theoretically inferred before.

Some special criminal offenses cannot be committed through indirect perpetration:

this includes acts which have to be committed personally by the principal (such as bigamy)

and proper commissive acts. The thesis deals with ommissive acts as well.

The author deals in detail with individual cases of indirect perpetration, as well as with

its relationship to the direct perpetration, preparation, attempt, complicity and in particular

participation of which the legal regulation is considered substandard.

Listed are some types of mistakes characteristic for indirect perpetration. The final

section of the thesis contains a short overview of selected international arrangements.
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Resumé
Nepřímé pachatelství spočívá v úmyslném spáchání trestného činu prostřednictvím

osoby, která za takový čin není trestně odpovědná (živý nástroj). Ta však může případně

odpovídat za jiný trestný čin, avšak nikoli za úmyslné spáchání trestného činu, k němuž byla

užita. Aby šlo o nepřímé pachatelství, musí mít nepřímý pachatel „dvojí úmysl“: ke spáchání

trestného činu a ke skutečnosti, že využitá osoba není trestně odpovědná. Zákonná úprava

uvádí tyto případy: užití osoby trestně neodpovědné pro nedostatek věku nebo pro

nepříčetnost, osoby jednající v omylu nebo v nutné obraně, krajní nouzi nebo jiné okolnosti

vylučující protiprávnost, nebo která sama nejednala nebo nejednala zaviněně, a osoby, která

nejednala ve zvláštním úmyslu nebo z pohnutky předpokládané zákonem.

Nepřímé pachatelství se tak v mnoha případech podobá účastenství, především

návodu. Od účastenství se liší právě úmyslným užitím osoby trestně neodpovědné. Pro

podobnost s návodem bylo nepřímé pachatelství v době, kdy účastenství bylo založeno na

tzv. osamostatnění, některými autory odmítáno. Po přijetí trestního zákona v roce 1961

zakládajícím účastenství na přísné akcesoritě se význam nepřímého pachatelství stal těžko

zpochybnitelný, byť do roku 1990 by případy, jež nemohly být pro akcesoritu postiženy jako

účastenství, i při odmítání nepřímého pachatelství byly trestné jako příprava. Zákonné

úpravy se nepřímé pachatelství dočkalo až v trestním zákoníku účinném od roku 2010, do

té doby bylo teorií a praxí jen dovozováno.

Nepřímým pachatelstvím nelze spáchat vlastnoruční a nedbalostní trestné činy, tomu

tak lze u deliktů zvláštních a pravých komisivních. Řešena je i otázka omisivních trestných

činů.

Autor se v práci podrobně zabývá jednotlivými případy nepřímého pachatelství, jakož

i jeho vztahem k přímému pachatelství, přípravě, pokusu, spolupachatelství a zejména

účastenství, jehož úprava je autorem hodnocena jeho nevyhovující. Uvedeny jsou některé

druhy omylu specifických pro nepřímé pachatelství. Na konci práce lze nalézt krátký

přehled vybraných zahraničních úprav.

Klíčová slova: pachatel trestného činu, účastenství

Keywords: crime offender, participation
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