**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK

Téma práce : Nepřímé pachatelství
Autor: Adam Pulec
Vedoucí diplomové práce : JUDr. Jiří Říha, Ph.D.
Oponent : Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.

1. Aktuálnost (novost) tématu: aktuální téma i s ohledem na výslovnou kodifikaci v novém trestním zákoníku

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva ale i mimo oblast trestněprávní
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledal rozsáhlé množství údajů,
- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce - splněn
- samostatnost při zpracování tématu - zachována
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu, která odpovídá zvolenému tématu.
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autor pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou; autor ve své práci využila přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčil svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) - dostačující
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná
- jazyková a stylistická úroveň - kvalitní

4. Případné další vyjádření k práci: práce je vhodným zpracování zvoleného tématu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- *Trestní odpovědnost pachatele, který použije mluvícího papouška k urážce jiné osoby.*

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. **Doporučuji k obhajobě.**

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (**velmi dobře**).

V Praze dne 22.9.2011

Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.
oponent